
TEORiDE VE UYGULAMADA 

KATMA HEGER VERGiSi 

Do~. Dr. Aykut HEREKMEN 

GiRi~ 

Tiirkiye'de ikinci Diinya Sava~l doncminde hazlrlanan ve 1950 
yllmda kanunla~an Gelir Vergisi Kanunu, kaldlrrTll~ oldugu Kazan<; 
Vergisine klyasla ()ncmli vc hatta dcvrimci bir adlm olmu~tur. Ne 
yazlk ki aym reform gider vergilcri sahasmda ger<;ekle~tirilememi~, 
<;e~itli adlar altmda yIllar boyu gelirin yam Slra giderin de vcrgilen­
dirilmcsinc ugra~11ml~1lr. Yalmz bu durum, sadecc Tiirkiye bakI­
mmdan degil biitiin diger devletler iyin de soz konusudur diycbili­
riz. Oysa, dogrudan dogruya mal ve hizmetin maliyctine girerek sa­
tl~ fiyatma etki eden gider vergilerinin i<; ve dl~ ekonomik dcngcnin 
kurulmasmda istikrarh bir yaplya sahip olmalan gerckmcktedir. 

Nitekim, Avrupa Ekonomik Toplulugunda rckabet e;';itliginin 
temel sorunlanndan biri gid~r vergilcrinin ahenklc;;tirilmesi konusu 
olmu~tur (I). Gider vcrgilerinin ahenklqlirilmesi i<;in de, Fransa'nm 
uygulamada onciiliigiinii yapml~ oldugu Katma Deger Vergisinin 
diger iiye iilkelerce de bcnimsenerck uygulanmasl tavsiyc edilmek­
tedir. 

(1) Bu konu hakkmda bkz.: Halil NADAROGLU, Avrupa Ekonomik Top­
lulugunda Vergilerin Ahenklc;;tirilmesi Harckcti vc Bu A<;ldan TUrk 
Vcrgi Sistemi, 1967; Turan TURKOGLU, Avrupa Ekollomi,k Toplulugun· 
da Vcrgilcrin Ahcllkle~tirilmesi vc Bu Konuda TUrkiyc'de Yapllan <;a­
h;;malar, S.B.F. Maliyc EnstitUsii Konfcranslan 1967, No. 282, Ankara 
1969, s. 191-210; AET de Vergi Harmonizasyonu, i.K.V. yaymlan, No. 
AET /7, EylUl 1967. 
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Bu yiizden AET iilkelerinde en onemli mali ve hatta siyasi bir 
konu haline gel en Katma Deger Vergisi ileride topluluga katIlacagl­
mlZ nedeniyle bizi de yakmdan ilgilendirmektedir. 

Biz bu klsa etiidiimiizde, Tiirkiyede de uygulanabilme baklmm­
dan <;e~itli tartl~malara yol a<;an ve daha da a<;acagma inandlglmlz 
Katma Deger Vergisini ii<; konuda inceledik . 

Birinci konuda, Katma Deger Vergisinin teorik esaslan, ikinci 
konuda, Fransa'daki uygula ~ekli incelenmi~; son konu olan ii<;iin­
eii konuda ise, Katma Deger Vergisinin Tiirkiye yoniinden deger ve 
ijnemi ele~tirilmeye <;ah~dml~tIr. 

K 0 NUl 

KATMA DEGER VERGiSiNiN TEORiK ESASLARI 

I - Katma Deger Kavraml ve Katma Deger Vergisinin Matra­
hmm Hesaplaml1 !;iekilleri. 

Katma deger deyimine son yIllarda iktisat ve maliye literatii­
rUnde slk slk rastlamr olmu~tur. Girdi-<;lkh analizlerinde, milli mu­
hasebe hesaplarmda katma deger hesaplamalarmdan hareket edil­
mektedir. 

Katma deger, hasda yakla~lml ve gelir yakla~lml olmak iizere 
iki yakla!;amdan yararlamlarak tammlanabilmektedir (I). 

HasIla yakla~lmma gore katma deger, iiretim degeriyle sektore 
giren girdiler (ara mallar) maliyeti arasmdaki fark olarak kabul 
cdilmektedir. Bu tamml daha a<;lk olarak ~u ~ekilde de ifade edebi­
liriz: Katma deger, bir sektor i<;indeki toplam iiretim degeri ile di­
ger sektorlerden alman girdiler i<;in yap dan odemeler arasmdaki 
farktlr. 

Gelir Yakla~lmma gore ise, katma deger, bir sektor i<;inde de­
ger yaratIlmasl ile ilgili unsurlarm toplamldlr ~eklinde tammlan­
maktadlr. Bu durumda katma deger, bir sektorde deger yaratma 

(1) Bu tammlar hakkmda geni~ bilgi i<;in bkz.: Clara K. SULLIVAN, The 
Tax On Value Added, ColumbIa UmversIty Press, New York And Lon­
don 1965, s. 183 ve devaml. 
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unsmlan olan i!?<;ilik, amortisman, faiz, kar, Hk madde ve malzeme 
tutarlan toplamma e!?ittir. 

Bir i!?letmede bu !?ekilde bir deger yaratIlmasl ise daha somut 
ve mali terminolojiye uygun olarak net muamele deyimi ile ifade 
edilmektedir. Bu durumda i!?letme i<;erisindeki toplam iiretim dege­
rine diger bir ifade ile te!?ebbiisiin bir donemdeki satl!?lanmn gayri 
safi tutarma brut muamele veya ciro, diger sektorlerden alman gir­
dilere de on muamele denilmektedir (Z). 

Gelir yakla!iamma gore katma deger vergisini hesaplamak is· 
tersek 0 halde, i!?letme i<;indeki deger yaratIlmasl ile ilgili unsurla­
rm toplanmasl ile bulunan net muameleden hareket edilmesi gerek­
mektedir. Bu hesaplama ~eldine ekleme usulu veya toplaYlcl metod 
dcnilmek tedir. 

Hasiia yakla!?lmma gore katma deger vergisi ise brut muame­
leden on muamelelcri <;Ikartmak suretiyle bulunan net muamele 
uzerinden hesapianmaktadir. Bu hesaplama ~ekline de <;Ikartma 
usulu veya <;Ikartlci metod denilmektedir. 

Katma deger vergisi, i!?te bu iki metoddan herhangi birinden 
yararlamlmak suretiyle, u<; ayn vergi matrahl modelinden hareket 
edilerek hesaplanabilmektedir. Bu modeller: 

i-Net gelir modeli vergi matrahl e). 
ii - Ti.iketim modeli vergi matrahl (4), 

iii - Gayn safi hasIla modeli vergi matrahidir (5). 

Tablo I, ve II vc III de bu modellere gore her iki metoddan ya­
rarlamlarak vergi matrahmm nasil hesap edilecegi gosterilmi!? bu-

(2) Selahattin TUNCER, Alman Katma Deger Vergisi, ESADER cilt: V, 
sayl : 2, s. Ill. 

(3) Net gelir modeli vergi matrahl, Shoup'unkatma degerin gelir modeli 
tammmdan ortaya <;lkmaktadlr. Bkz.: SHOUP «Theory and Background 
of the Value·Added Tax,» Procedings of the Forty-Eighth Annual Con­
fcrence of the National Tax Association, 1955, s. 9. 

(4) Tlikctim modeli vergi matrahl, Shoup'un katma degerin ikinci bir ta­
mml olarak yaptlgl, tliketim mode linden ortaya <;lkmaktadlr. Bkz. 
SHOUP, s. 9. 

(5) Katma degcrin tammmda gayri safi hasIla modeli tliketim modeline 
kar~l Adams tarafmdan tekli.f edilmi~tir. Bkz. Adams, Fundemental 
Problems of Federal Income Taxation», Quarterly Journal of Econo­
mics, S. XXXV, Agustos 1921, s. 553. 
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lunmaktadlr (6). Tablolannincelenmesinde, bu hesaplamalarm <;ap­
ra~lk oldugu ve katma deger vergisi uyguIamasmda olduk<;a biiytik 
gii<;:llikler yaratacagl ortaya <;:lkmaktadlr. Nitekim, bu nedenden do­
laYl Avrupa Ekonomik Toplulugu Ulkelerinde Y'ava~ yava~ uygula­
masma ge<;:ilen katma deger vcrgisi hesabmda bu modeHerin hi<; 
birisindcn yararlamlmayarak pratik bir metod tercih edilmi~tir O. 

TABLO I 

NET GELiR MODELi VERGi MATRAHI 

ToplaYlCl Metoda g(ire 

1 - Ucret ve ayhklar 

2 -- Ki~ilere odencn faizlcr 

3 - Katma deger karl an 

Toplaml 

(::lkarhcI Metoda gore 

1 - Satl~, Kira, hizmet ve faiz 
gelirleri 

2 - Firma i<;:i olanaklarla yara­
tllan sermaye maHan 

3 -- Stok birikimi 

Toplaml, eksi 

1 -- Firma sahibinin firma ma­
mullerinden h;;isel tliketi­
mi 

2 - Diger firmalardan alman 
mal ve hizmetler 

3 - Amortismanlar 

(6) Tablolar hakkll1da bkz.: SULLIVAN, s. 204, 210, 212. 

(7) Japcnlar uygulaml~ olduklan katma dcger vergisinin hesabmda 1949 
Yl1ll1a kadar (,{lkartlcl metoddan yararlanml~ sonra toplaYlcl metoda 
gc<;mj~lcrdir. Bkz.: SullIvans, s. 134, 137. 
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'TABLO II 

TOKET1M MODELl VERGi MATRAHI 

ToplaYICI Metoda gore 

1-Yatmm giderleri 

2 - Ki~ilere odenen faizler 

3 - Gelir modeli katma deger 
karl an 

4 - Amortismanlar 

Toplaml, eksi 

1 - Ocret ve ayhklar 

2 - Stoklara yapIlan net ilave­
ler 

C;lkarhcl Metoda gore 

1 - SatI~, hizmct, kira ve faiz 
gelirleri 

2 - Firma sahibinin firma 
iiriinlerinden ki~isel tiike­
timi 

Toplaml, eksi 

1 - Diger firmalardan yapIlan 
ahmlar 

TAB LOllI 

GAYRI SAFi HASILA MODELi VERGi MATRAHI 

ToplaYICI Metoda gore 

1 - Ocret ve ayhklar 

2 - Ki~ilere odenen faizler 

3 - Gelir modeli katma deger 
karlan (siibvansiyonlar ha­
ri~) 

4 - Amortismanlar 

Toplaml 

C;lkartIcI. Metoda gore 

1 - SatI~, hizmet ve kira, faiz 
gelirleri 

2 - Firma i<;i olanaklarla ya­
tInlan sermaye mallan 

3 - Stok birikimi 

4 - Firma sahibinin firma 
iiriinlerinden ki~isel tiike­
timi 

Toplaml, eksi 

1 - Diger firmalardan alman 
mal ve hizmet bedelleri 
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On vergi indirim rnetodu veya vergi mahsuhu usulil denilen 
bu metoda gore ilk once brtit muamele tizerinden vergi hesaplan­
makda sonra on muameleler csnasmda in'ikasetmi~ olan ve on 
vergi olarak deyimlendirilen vergiler bu vergilerden dti~i.ilmek sure­
tiyle katma deger vergisi buiunmaktadir. 

On vergi indirim metodu, verginin hesapianmasmi kolayla$tlr­
dlgl gibi muhasebe kaYltlannm da daha basit olarak tutulabilmele­
rini saglamakta, aynca, firmalar ahmIarmda satlci firmalardan fa­
tura istemelerine sebep oldugu i<;in de, firmalararasl fatura dtize­
nini kuvvetlendirmektedir. 

Muhasebe tekniginin kolayla$masma sebep, bu metodda stok 
hareketlerinin izlenmemesinden ileri gelmektedir. <;tinkti, on vergi 
indirim metodunda sadece satl~Iar ve ahmlar dikkate ahnmakta 
stok hareketleri hesaba katllmamaktadlr. Bu durum bir yanda ko­
layhk saglarken diger yanda metodun en btiytik sakmcasml da mey­
dana getirmektedir. Nitekim belli bIr donem ba$ma klyasla stok 
eriten bir firma, ger<;ckte yarattlgl katma degerin daha biiytik bir 
klsmmm vergisini odemekte, buna kar~lhk stok biriktirmekte olan 
bir firma, ahmlan <;ok satl~1an az oldugu i<;in, 0 donemde vergi a<;l­
smdan daha istifadeli bir durumda kalmaktadlr. Ancak uygulamada 
vergi ayhk olarak hesaplandlgl i<;in stok dalgalanmaIarmm etkileri 
yIla orania daha hafif olmaktadlr. 

On vergi indirim metodu firmalarm tiretim kararlarma etki 
edebilme olanagl yon tin den de diger metodlara gore bir tisttinltik 
saglar. $oyleki; 

,()n vergi indirim metoduyla belli bir tire tim dalmda tiretim 
a~amalannm vergi oranlan farkhla~tlnlabilinir. Boylece, ttiketici­
nin kullandlgl <;e~itli tirtinlerin vergi ytikil farkhla~tlgi gibi (yatay 
farkhla~ma) bu tirtinlere girdi veren kesimlerde de firmaIann ver­
gi ytiktinde farkhI<l$ma (dikey farkhIa~ma) oIur. Bu sayede <;ok sa­
Ylda sanayi koluna tirtin veren temel sanayi kollarmda vergi ytikti­
nti hafif tutmak, sonra bu iirtinler ltiks ttiketim ttirlerine dogru yo­
nelirse vergi ytiktinti ytikseltmek suretiyle, geni$ ktitlelerin kullan­
dlgl tirtinlere dogru, firm alarm tiretim konulanm kaydlrabilme 
olanagl dogmaktadlr (8). 

(8) Bkz: Kenan BULUTOCLU, Kamu Ekonomisine Giri~, istanbul 1971, s. 
330, 331, Aynca On Vergi !ndirim Usuli.ine g~i~ nedenleri hakkmda 
hkz: Ali ALAYBEK, Batl Vergi Politikasmda Yeni Egilim vc Akllular, 
istanbul 1%5, s. 93-100. 
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II - Katma Deger Vergisinin Cenet Vergl 'fasnifi i~erisindeki 
Yeri. 

Katma deger vergisi, iiretimin biitiin safhalarmda, iiretim ma­
liyetine girmesi ve maIm satl~ fiyatma eklenmek suretiyle de son 
kullamclya kadar kanuni olarak yanslyabilmesi nedeniyle vasltah 
vergi niteligindedir. Nitekim i~letme iktisadl yoniinden yapIlan: 

i - Masraf unsuru niteligindeki vergiler, 

ii - Kazanc;tan pay niteliginde olan vergiler, 

~eklindeki bir tasnifde de (9) biitiin vasltah vergiler gibi masraf un­
suru niteligindeki vergiler gurubu ic;erisine girmektedir. 

Katma deger vergisinin vasltah vergiler ic;erisindeki yerinin tes­
bitine gelince: Boyle bir tesbitin yapIlmasl maliye ilmi yoniinden, 
vasltah vergilerin tasnifi ve terminolojisi daha heniiz yerle~memi~ 
ve bir istikrara kavu~maml~ oldugundan, oldukc;a giic;le~mektedir. 
Biz etiidiimiizde, son yIllarda vergi uygulamalarmda kullamlan te­
rimlerden ve teorik vergi kitaplanndaki tasniflerden yararlanmak 
suretiyle katma degcr vergisinin vasltah ic;ersindeki yerini Tablo 
IV de tesbite c;ah~tIk (10). 

YaplIglmlz bu tasnifte goriilecegi iizere, katma deger verglsl, 
yayh muamele vergileri grubu ic;ersine girmektedir. Burada hemen 
~unu belirtmek isteriz ki katma deger vergisi, yayh muamele ver­
gisinin bir uygulam~ ~ekli olmaYlp, bu vergilerin, teknolojik geli~­
meyi ve yallnmlan onleyici karakterini ortadan kaldlrmak sure­
tiyle (11) amac;, teknik ve organizasyon yoniinden reforme edilme­
siyle ortaya C;lkanlan tamamen yeni bir vergidir (12). 

(9) Salih $ANVER, l~letmc Vcrgiciligi ve TUrk Vcrgi Sistemi, tstanbul 
1968, s. 132 -134. 

(10) Vasltah vergilerin <;c~itli tasnifleri ve terminolojisi hakkmda Bkz.: 
Akif ERGiNAY, Maliye derslcri, Ankara 1969-1970; Maurice DUVER­
GER, Finances publiques, Paris 1965, s. 370; Nesmi EREN, tstihsal Ver­
gisi vc Tlirkiye'deki TatbikatI, Damga matbaasl. 

(11 ) Yayh muamcle vergilerinin yatmmlan ve teknolojik gell~meyi onleyici 
karakteri liretim i<;in ,kullamlan sermaye mallannm tedarikinde odenen 
vergilerin mamuHin satI~mda ()denecek vergiden dli~lilememesinden He­
d geliyordu. 

(12) Bkz.: Bu etlid dipnot 10. 
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Tiiketim maddeleri 
iizerinden alman vergiler 

TAB L 0 IV 
VASITALI VERGiLER 

Muamele vergileri 

I 
'I ------------'1--
I 

Yaygm muamele vergisi Karma muamele vergisi 

(Cok kademeli muamele vergisi 
~ $elale vergisi 
l Yayh muamele vergisi 
(Taxes en cascade 
i Multiple-stage taxes 
l U msa tzstever 

! 
Katma deger verglsl 

r Ek deger vergisi t Deger artl~l vergisi 

fTaxes sur la valeur ajoute 
i Tax on value added 
lMehrwertstever 

'Giimriik vergileri 

1 
Toplu muamele vergisi 

1- Uretim vergisi 
IT· . - optan satl~ verglsl 1- ~erakende satl~ vergisi 

, Ithalat muamele vergisi 

Not: Yaygm muamele vergisi ile katma deger vergisinin altma Turk mali literatiiriinde aym anlamda kullamlan roger 
terimler ile bu vergilerin Frans1Zca, ingilizce ve Almanca kar~Illklan konulmu~tur. 



Yayh muamele vergileri iiretimin birden fazla safhalannda 
alman vergilerdir. Bu yonden katma deger vergisi, yayh muamele 
vergisine bcnzemektedir. Fakat, yayh muamele vergileri iiretimde 
biitiin firmalar ara~l satt~ muamelelerinden almdlgl halde, katma 
deger vergisi teorik olarak firmalarm milli hasIlaya yapml~ 01-
dugu katkldan yani katma deger esas olarak ahnmak suretiyle, 
hesaplanmaktadlr. Bu yiizden de teoride verginin konusu ve mat­
rahl baklmmdan biiyiik bir fark ortaya pkmaktadlr. Yalmz uygu­
lamada, her iki verginin de satt~ fiyatt iizerinden hesaplanmasl 
ve onceki safhalarda odenmi~ olan vergilerin bu vergiden dii~iil­
mesi suretiyle odenecek verginin bulunmasl, eklenen deger vergi­
si ile yayh muamele vergilerinin birbirine kan~tlnlmasma yol 
a9maktadlr. Aslmda dikkat edilecek olunursa uygulamada da ikisi 
arasmda fark mevcuttur. Yayh muamele vergilerinde indirim, ver­
gi miikerrerligini onlemek amaclyla sadece ilk madde tedarikinde 
odenen vergiler i9in bahis konusudur. Oysa katma deger vergisin­
deki indirim sermaye maHan tedarikinde odenen vergileri de i9ine 
almakta ve indirim vergi miikerrerligini onleme amaclyla degil kat­
rna degerin hesaplanmasmda bir metod olarak uygulanmaktadlr. 

Konunun aydmlatIlmasl baklmmdan bir ornek verelim : 

1 - ilk maddc tedarikinde odenen vergiden 
mamule dii~en pay 60,-

2 - Sermaye mallan tedarikinde odenen 
vergiden mamule dii~en pay 

3 - Mamuliin satt~ fiyatt iizerinden 
hesaplanan vergi 

A - i~letme yayh muamele vergisine tabi ise : 

200 - (60) = 140,- lira vergi odeyecektir. 

B - i~letme katma deger vergisine tabi ise: 

200 - (60+20) = 120,- lira vergi odeyecektir. 

20,-

200,-

Ornekde goriildiigii iizere her iki vergide satt~ fiyatt iizerinden 
hesaplandlgl hal de indirimlerin farkhhgl yiiziinden yayh muamele 
vergisinde odenecek vergi, katma deger vergisinden daha fazla 01-
maktadlr (13). 

(13) DUVERGER, s. 492 de bu konu ile ilgili bir aliminyum tencere sattclsl 
ornek vermi~ ve aym sonuca varml~tlr 
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KONU II 

FRANSIZ KA11MA DEGER VERGiSi 

Fransa'da 1954-1955 vergi reformunda belli ba~h iki amac; iize­
rinde durulmu~tur. Birinci amac;, c;ok kan~lk olan ve c;e~itli ~ekil­
lerde harcamalar iizerinden alman vergilerin bas it ve genel bir ver­
gi ic;crsinde toplanmasl, ikincisi ise, konacak boyle bir verginin, tii­
ketim vergisinde oldugu gibi i~letmelerin teknolojik geli~mesini vc 
yatlnmlanm engelleyici olmamasldlr (I). 

Katma deger vergisi i~te bu amac;lan gerc;ekle~tirebilecek bir 
vcrgi olarak Fransa'da 1955 vergi reformuyla kabul edilerek uygu­
lamasma gec;ilmi~tir (Z). . Yalmz bu uygulamada pemkendc ticaret 
ve hizmet sektOrii, verginin konusu dl~mda blrakIlml~tIr. Boylece, 
vergilemenin esas amac;larmdan biri olan, harcamalann genel bir 
vergi kapsaml ic;ersine almmasl, yani genellik kaidesi oldukc;a ze­
delenmi~ ve bunun sonucu olarak da piyasadaki rekabet e~itligi bo­
zulmu~tur. 

1966 Yllmda C;lkanlan yeni vergi kanunu ilc bu aksakhk gideri­
lerek hizmet ve perakende ticaret sektorii de 1 Ocak 1968 tarihinden 
itibaren katma deger vergisi kapsaml ic;ersine ahnmak suretiyle, 
ticari muamelelerde rekabet e~itligi optimal seviyeye C;lkanlml~­
tIl' (3). 

1968 Yllmda yiiriirliige giren Alman katma deger vergisi de ay­
nen Fransa'daki gibi iktisadi faaliyetlerin tiimiinii kapsamaktadlr (4). 

(1) DUVERGER, s. 492. 
(2) Bkz.: Code General des Impots, Md. 256 - 269; Fransa'da katma deger 

vergisinin uygulanl~l hakkmda bilgi i~in bkz.: A. TURQ Fiscalite de 
l'entreprise, Paris 1967, M. LAURE, La taxe a'la valeur ajoutee, Paris 
1953; M. LAURE, Au secours de la T.V.A., Paris 1957, MONTElL, «Les 
privileges fiscaux et la T, V, A., Revue de science et de legislation Fi­
nancicrc, 1958, s. 793, PIQUEMAL-PASTRE, «La valeur ajoutee rfinancie­
re et ses saputations», Revues de Science financiere, 1964, s. 245; Alain 
BARRERE, Economie etenstitutions financieres Tome I, Paris 1%7, 
s. 207. 

(3) Pera kende ticarette mahaHi vergi (taxe locales), hizmet sektOriinde 
hizmet vergisi (taxe sur lcs prestations de service) adlan altmda, mua­
mele vergisi tipinde vergiler almmakta, idi, mahalli vergi, mahalli ida­
relerce tahsil edilmekteydi. 

(4) TUNCER, s. 113. 
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I - Verginin konusu ve vergiyi doguran olay. 

FranSlZ katma dcgcr vergisinin konusu ic:;ersine a~agldaki ik­
tisadi faaliyetIcr girmektedir : 

i - Mcnkul mal satl~lan 

ii - Ithalat 

iii - HizmetIer 

iv - in~aat i~leri 

v - Kendi, ken dine tcslimler 

Katma degcr vergisi aym zamanda kendi, kendine teslimler 
lizerindcn de almmaktadlr. Ornegin, bir do kuma fabrikasl ipligi 
kendisi tirctiyorsa fabrikanm iplik klsml do kuma klsmma ipligi 
teslimde emsal piyasa satl~ fiyatl tizerinden katma deger vergisi 
oder. Boylece ipligi satm alan ile kendi iireten arasmda, vergi yo­
ntinden e~it rekabet flrsatI saglanml~ olur. 

Vergiyi doguran olay ise, yukanda sayml~ oldugumuz verginin 
konusu ic:;ersine giren iktisadi faaliyetlerin Fransa'da yaptlmaslyia 
ortaya C:;lkmaktadlr. 

II - Verginin Miikellefi. 

FranSlZ katma deger vergisinde iki ttirhi miikellcf vardlr. Bun­
lard an birincisi mecburi olarak vergi mtikellefi durumunda olan­
Jar yani vcrgi kanununun emretmi~ oldugu vecibeleri mccburi ola­
rak yerinc getircnler, ikincisi ise vergi kanunu tarafmdan, vergi­
nin mtikellefi durumuna girmeleri kendi iradelerine blraktlml~ 
olanlardlr. 

1 - Mecburi Miikellef (assujeitis obligatoifes) . 

Katma deger vergisinin mecburi miikellefleri, tireticiler, tHc­
cal-Iar, hizmct arz edcnler, in~aat mtiteahhitleri, sanatkarlar, itha­
H'ttc:;Ilar, tanm koopcratifleri, tanmsal tiretimde bulunanlar ve ser­
best mesiek sahiplcridir. 

Katma deger vergisinde, tiretici tabiri cari lisandakinden daha 
geni~ bir anI am a sahiptir. Vergi kanununa gore tiretici bir mall : 

- imal eden, 
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Yeni bir ~ckil veren, 

~eklini degi~tiren, 

Piyasaya arz ic.;in hazIrIayan, 

tiizel veya i5zcl ki:;;ilcrdir. 

G6rUJdiigU gibi bir maIm piyasaya arz ic.;in hazIrlam~;n da iire­
tiw faaliycti olarak kabul edilmektedir. Yalmz burada dikkat edi­
lccck husus yapl1an i~lemjn maIm bizatihi sat!~ kIymetinde bir de­
gel' artI~1 meydana getirmesidir.Ornegin, bir kimse ba~ka bir i~­
lctme tarafmdan yapIlan kolonyaYI, sadece ~i~eye doldurup sat!­
yorsa iiretici kavraml ic.;ersine girmemekte, fakat bu kolonyaYI 
kcndi patenti altmda bulunan lUks ~i~elere koyup piyasaya arz 
cdiyorsa iirctici olarak kabul edilmektedir. 

Nakliyecilik, tamircilik, komisyonculuk, lokantacIhk, otelcilik 
gibi i~lerIe ugra~anlar da hizmet arz edenler olarak katma deger 
vergisi miikellefidirIer. 1 Ocak 1968 tarihinden once bunlar hizmet 
vcrgisi (taxe sur les pretations de service) miikellefi idiler. ~ayet, 
isterlerse katma deger vergisine tabi olabiliyorIardl. Yani ihtiyari 
miikellef durumundaydIlar. Perakende ticaretle ugra~anlar da ma­
halli vergi (taxe locale) yerine aym ~ekilde katma deger vergisini 
isterlerse kabul edebileceklerinden ihtiyari miikellefdiler. Fakat 
onlar da 1968 den itibaren katma deger vergisinin mecburi miikel­
lefi olmu~lardlr. 

Tanm sektorii genel olarak katma deger vergisi kapsamI dI­
~mda olmakla beraber, tabm iiriinlerinin iiretimi, saklanmasl, 
satl~l ic.;in kurulan tanm koopenitifleri ticari bir karakter arz edi­
yorsa katnia deger vergisi miikellefidir. Aym ~ekilde tanmsal iire­
tim de bulunanlarm faaliyetleri sanayici ve tiiccarlarm faaliyetle­
rine benziyorsa, bu faaliyetler tanmsal iiretimin bir devaml olsa 
dahi, katma deger vergisi konusu i<;ersine girmekte, iiretici vergi 
miikellefi olmaktadIr. Ornegin, ozel bir yerde tanmsal mahsulle­
rin c.;ift<;i tarafmdan dogrudan dogruya tiiketiciye sattlmasI <;ift<;i­
yi vergi miikellefi durumuna getirmektedir. 

2 - ihtiyari MukeUef (Assujestis Facultatifs) 

Kanun, bazl miikelleflerin arzu ederlerse katma deger vergisi­
ne tabi olabileceklerini belirtmektedir. Akhmlza burada % 20 gibi 
yiiksek bir tarifeye sahip olan vergiyi kimin tercih edecegi ~eklinde 
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bir sual gelmektedir. Ornegin 1968 Ylhndan once nisbeti 0J0 8,5 olan 
hizmet vergisi 0J0 2,7 olan perakende satl~ vergisi mtikellefleri de ba­
zen katma vergisini tercih ediyorlardl. Bunun sebebi katma deger 
vergisinde, daha once odedikleri vergileri dti~ebilmeleriydi. ytinkti, 
on vergi indiriminden sonra ka1an net k'atma deger vergisi, diger­
lerinden az ise, katma deger vergisi, mtikellef yontinden daha 
avantajh bir duruma geliyordu. 

Bu gtin: 

i - Tanmsal tiretimde bulunanlar, 

ii - Kamu te~ebbtisleri, 

iii - Serbest meslek erbabl, 

iv - Ticari veya endtistriyel faaliyetleri nedeniyle nmhalli ida­
reIer, 

katma deger vergisini tercih hakkma sahip olduklanndan, ihtiyari 
katma deger vergisi mtikellefi olabilirler. 

Alman katma deger vergisinde ise, ihtiyari mtikellef olanlar 
mecburi mtikellef durumundadlrlar (5). Bu ytizden Almanya uygula­
masmm Fransaya nazaran mtikellefiyet bakllmndan daha geni~ 01-
dugunu soyleyebiliriz. 

III - Verginin Matrahl ve Tarifesi. 

1 - Verginin Matmhl 

Eklenen deger vergisinin matrahl, bir mal veya hizmetin vergili 
satl~ bedelidir. 

Satl~ bedeline, mal veya hizmetin bedeli, ambalaj masrafla­
n (6), satlCIya ait olan nakliye masraflan, kredili satl~larda faiz tu­
tan (1) aracIlara odenen komisyon ticretleri girmektedir. 

(5) TUNCER; s. 114. 
(6) Ambalaj masraflan satl!? fiyatl i<;ersine ancak mal iIe birliktc satIhp 

geri ahnmlyor veya kuIlamIdlktan sonra Hikeniyorsa girmektcdir. Am­
balaj depozito kannhgl veriIiyorsa depozito maIm satl~ fiyatma iIave 
edilerek vergi hesarpIamr. AmbaIajm iadesi iIe ambaIaja isabet eden 
vergi satl~ lizerinden hesapIanan vergiden indirilir. iade ediImezse sa­
tIlml~ saYlhr. 

(7) Kredili satl~larda, maIm tesIimi iIe vergi tahsil ediIebilir hale geIir. 
AlIcl sonradan borcunu odemezse satlcl odemi~ oIdugu vergiyi karIn­
dan dli~ebilir. 
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Fransa'da eklenen deger vergisi satl~ bedeline vergmm kendi­
nin de ilavesiyle hesaplandIgmdan, vergi kanununun belirtmi~ oldu­
gu verginin kanuni oram (taux legal) yanmda verginin bir de ger­
c;ek oram vardIr. (taux reel) Gerc;ek oran ~u ~ekilde bulunur. 

T Nominal oran 

T' Gerc;ek oran 

T T'(lOO-T) 

T' 
T 

-
l00-T 

Ornek: Bir maIm satl~ bedeli (vergi dahil degil) 10.000,- lira· 
dIr. Verginin kanuni oram % 20 dir. Simdi gerc;ek oram ve kanuni 
oram tesbit edecegimiz vergili satll? fiyatIm bulahm. 

Gerc;ek oram: T' 

Vergili satl~ fiyatl : 

20 

100-20 

10.000 x 25 

100 

20 

80 
= % 25 

2500 + 10.000 = 12500 

12.500 x 20 
Odenecek vergi : = 2500 

100 

GOrlildligli l?ekilde satI~ bedeline verginin de ilavesiyle matra­
hm bulunmasl oldukc;a kanl?Ikhklar meydana getirmektedir. Oysa 
katma deger vergisinde matrah vergisiz satll? bedeli oldugundan 
hesaplamalar daha kolaydIr. Bu ylizden Alman katma deger vergi­
sinin teknik bakImdan da Fransa uygulamasmm islah edilmil? bir 
~eklidir diyebiliriz. 

2 - Verginin Tarifesi 

Verginin tarifesi liC; tlirlli orandan meydana gelmektedir (8). 

(8) Katma Deger Vergisi ttikctim tizerinden almdlgl i~in Ttiketim VergiIc­
rinde oIdugu gibi fedakarhkta e~itlik prensibini gen;ekle~tirilmesi yo­
ntinden elveri~li degildir. Bu nedenden Franslz Katma Deger Vergisin­
de aymmh, dengeli tarife kuIlamlmak suretiyle bu prensibin ger~k­
le~tirilmesini <;a1.1~Ilml~tlr. Ttiketim Vergilerinin odeme tesirleri hak­
kmda Bkz.: Kenan BULUTOGLU: Vergi Politikasl, lstaubul 1%2, s. 
146. 
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i-Normal oran (taux normal) 
ii - AI<;ak oran (taux n!duits) 
iii - Yiiksek oran (taux majores) 

Ekonomik, sosyal ve mali ama<;lar goz oniinde bulundurularak 
tesbit edilen bu oranlar (TABLO V) de gosterilmi~tir. Tablonun in­
celenmesinde goriilecegi iizere normal oran % 16 2/3, zorunlu ihti 
ya<; maddelerine uygulanan al<;ak oran % 6 ile % 13,liiks mallara 
uygulanan yiiksek oran % 200larak tesbit edilmi~tir. Alman katma 
deger vergisinde bu oranlar daha dii~iiktiir : Normal oran % 11, za­
ruri ihtiya<; maddelerine uygulanan oran da % 5,5 dir. 

IV - istisnalar. 

Katma deger vergisinden istisna edilen satI~ ve muameleler 
miimkiin oldugu kadar az tutulmak istenmesine ragmen bazl ikti· 
sadi, sosyal ve ekonomik nedenler a~aglda belirtmi~ oldugumuz is­
tisnalan zorunlu kIlml~tIr. Alman katma deger vergisinde de aym 
nedenler dolaYlsiyle bazl istisna ve muafiyetlere yer verilmi~tir (9). 

FranSlZ katma deger vergisinden istisna edilen konular ~unlar­
dlr: 

i - ihracat muameleleri, 
ii - Mali muameleler, 
iii - Petrol iiriinleriyle ilgili muameleler, 

iv - BaSIn i~leri, 

v - Normal tanm i~leri, 

V- Katma Deger Vergisinde indirim Mekanizmasl. 

Franslz katma deger vergisinde katma deger on vergi indiri­
mi sistemine gore hesaplandlgl i<;in, indirim bir mmlmele haemin 
den diger muamele hacmini dii~mek suretiyle degil, vergiden ver­
giyi dii~mek suretiyle uygulanmaktadlr. Alman katma deger vergi· 
si de aym esasa dayanmaktadlr. 

FranSlZ katma deger vergisinde iki tiirlii indirim vardlr. 

i - Fiziki indirim (deduction phisique) 
ii - Mali indirim (deduction financiere) 

(9) Bkz, TUNCER; 115. 
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TARiFELER 

NORMAL TARiFE 

AL(;AK T ARiFE 

YUKSEK TARiFE 

TABLO V 

KATMA DEGER VERGiSiNiN TARiFESi 

ORANLAR 
% 

UYGULANDIKLARI MAL VE HizMETLER UYGULANI$ TARiHLERi 

16 2/3 Genel olarak, Katma deger vergisine tabi bii-1 Ocak 1968 den itibaren 
tUn mal ve hizmetler 

6 Otelcilik hizmetleri, zaruri glda maddeleri 
(siitlii mamulleri, yag, ~eker, ;ikolata, kiimes 
hayvanlan, bahk), tanmda kullamlan giibre ve 
diger maddeler. 

13 Enerji (komiir, elektrik, gaz v.s.), odundan ma­
mul iiriinler, % 6 hk oran uygulanmayan glda 
maddeleri, i<;kiler, insan nakliyatl hizmetleri, 
zanaatkarlarm yaptIklan i~ler, in~aat i~leri, 
sosyal karakterli hizmetler (berberlik, yiizme 
havuzlan, <;ama~lrhaneler v.s.) 

20 Binek otolan, sinema ve fotograf<;lhk, alet­
leri, televizyon ve radyo cihazlan, tiitiin ve 
kibrit, ziynet e~yalan. 

1959'dan itibaren 

10 Ocak 1968 den 
itibaren 



1 - Fiziki indirim 

Fiziki indirim, mal veya hizmetin iiretilmesinde, dogrudan 
dogruya kullamlan maddelerin satm almmasl slrasmda odenen 
katma deger vergisinin, mamuliin satl~ bedeli iizerinden hesap edi­
len katma deger vergisinden dii~iilmesidir. Mal veya hizmetin iire­
tilmesinde dogrudan dogruya kullamlan maddeler, iiriiniin fiziki 
varhgl ic;ersine giren ham maddeler ile bu fiziki varhgm meydana 
getirilmesi ic;in tiiketilen enerjidir. 

2 - Mati indirim 

Mali indirim, mal veya hizmetin iiretilmesinde dogrudan dog­
ruya kullamlan maddelerin dl~mda kalan, scrmaye maHan He 
enerji ve hizmetlerin tedarikinde odenen Katma deger vergisinin, 
mamuliin satl~ bedeli iizerinden odenen vergiler dii~iilmesidir (10) 
brnegin; makinalar, aletler, binalar gibi yatmm mallan ile binala­
rm lSltllmasmda, aydmlatllmasmda kullamlan enerji ve tamir hiz­
metleri mali indirim konusu igerisine girmektedir. 

Fiziki indirim veya mali indirim konusu ic;ersine giren mal ve­
ya hizmetler dl~ardan tedarik edilmcyip de, i~letmenin biinyesi 
ic;ersinde iiretiliyorsa, aynen dl~ardan tedarik ediyormu~ gibi em­
sal satl~ bedeli iizerinden odenen katma deger vergisi mamuliin s'a­
tl~ bedeli iizerinden odenen katma deger vergisinden dii~iiliir. Bu­
nun nedeni de yine, i~letmeler araSl rekabet tarafslzhgml saglamak 
amacma dayanmaktadlr. 

Fiziki indirimle mali indirim arasmda indirimin uygulam~l 
bakImmdan da biiyiik fark vardlr. Fiziki indirimde derhal veya 
tam indirim esaSl uygulandlgl hal de, mali indirimde, mali indiri­
me konu olan mal ve hizmetlerin iiretimde kullamlma miidde·t ve. 
oranlan esas almmak suretiyle indirim uygulamr. Genellikle bu 

(10) Muamele vcrgilcrinde sadece fiziki indirim uygulamyor Mall indirim 
uygulanmlyordu. Bu ylizden i~letmeler yatlnm mall an tcdarikinden vaz 
gec;:iyor veya makine yerine i~ glicli kullanmak suretiyle modern tekno­
lojiye ayak uyduramlyorlardl. t~te Katma Deger Vergisi mall ,indirim 
sayesinde bu sakmcaYI ortadan kaldlnyor ve muamcle vergilerinc kl­
yasla daha modern bir vengi karakterini ahyor. Bu konuda hakkmda 
bkz, Hubert BROCHIER Pierre TABATON; Economic Financiere; Paris 
1959; s. 369. 
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hesaplama, mali indirime konu mal Ve hizmetlerin yIlhk amortis­
manIan iizerinden yapIhr (11). 

indirimlerle ilgili konuyu bitirmeden, indirimleri sImrlandI­
ran iki kural iizerinde durahm. 

BunIardan birincisi: indirilecek vel'ginin, odenecek vergiden 
yiiksek oImasI halinde uyguIanan Tampon Kurah (la regIe du bu­
toir); ikincisi, i~letmenin faaIiyetIerinin sadece bir kIsmmm katma 
deger vergisi konusu i<;ersine girmesi halinde indirilecek vergilerin 
miktanm belirten uygun oranh kuraIdIr (Ia regIe du prorata). 

Tampon kuralma gore yapIlacak fiziki ve mali indirim odene­
cek katma deger vergisinden yiiksek ise, geri odeme yapIIamaz. Ya­
ni indirim odenecek katma deger vergisi ile sImrlandInImI~tIr. 
<;iinkii, burada indirim bir vergi iadesi oIup 6denen verginin telafi­
si degiIdir (ll). 

Konuyu a<;lkIamak amacIYIe ~imdi bir ornek verelim. 

Ornek : 

MaIm ah~ bedeli 
Ah~ bedeli iizerinden in'ikas eden K.D.V. 

MaIm zararma satI~I 
SatI~ bedeli iizerinden hesapIanan K.D.V. 

SmIrh indirim 
Odenecek K.D.V. 

10.00.-

2.000,-

9.000,-

1.800,-

1.800,-

o 

Ornekde goriiIdiigii iizere, 2.000,-lira oImasI gereken indirimin 
sadece hesapIanan katma deger vergisi kadan indirime esas oIarak 
ahnml~tIr. 

Uygun oranh kurala gore, ~ayet bir i~Ietmenin faaliyetlerinin 
sadece bir kIsmI katma deger vergisi konusu i<;ersine giriyor, fakat 
Uretim ara<;Iarmm hepsi tUm iiretime tahsis ediliyorsa, bunIara ode­
nen vergiIerin ancak katma deger vergisine konu olan muameleIere 
dU~en payl katma deger vergisinden dU~iilebilir. Uygun oranh ku 
raI yIlhk oIarak hesaplanan bir kat sayl (coefficient) ile uyguIan­
maktadIr: 

(11) DUVERGER; s. 578. 
(12) DUVERGER; s. 579. 
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Kat sayI = 
toplam rtluamele tutan. 

100 (K.n.V. tabi satl~lar) 

Konuyu ~imdi bir ornek ile a~:Iklayahm: 

1965 Yllmda K.D.V. tabi satI~lar 
1965 Yllmda K.D.V. tabi olmayan satI~lar 

Toplam muamele hacmi 

100 (199.750) 
Kat sayl =---------

235.000 
- %85 

1965 YIlt uygun oranh kural kat saYlSl % 85 dir. 

199.750,-
32.250,-

235.000,-

Bu durumda i~letme 1966 yllmda kendisine in'ikas eden kat­
rna deger vergisinin sadece % 85 ini, satI~lar lizerinden odeyecegi 
katrna deger vergisinden dli~ebilecektir. 

VI. Verginin Odenmesi 

Katrna deger vergisi mlikellefleri vergiye tabi muamelelerini 
bir beyanname ile ertesi aym 25 ine kadar vasltah vergiler bliro­
sun a bildirirler. Odemede aym zamanda yaplhr. ~ayet odenecek 
vergi ayda 200 F. ge<;miyorsa beyan ve odeme li<; ayda bir yaplla­
bilir. 

Katma deger vergisi gotlirli olarak da hesaplanabilmektedir. 
Muamcle hacmi 2 yll list liste: 

- Sadece mal satI~lannda 500.000 F. 
ge<;memesi veya, 

- C;:e~itli ticarette 125.000 F. ge~memesi halinde mlikellef ko­
tiirli olarak vergilendirilir (13). 

Milkelleften saglaml~ oldugu bilgilere dayanarak vergi dairesi 
gotiiril vergiyi tesbit ederek milkellefe bildirir. 20 giln i<;ersinde 
milkellef buna itiraz edebilir. 

(13) Alman katma deger vergisinde gotlirli usul, defter tutmaya, ytlhk en­
vanter dlizenlemeye meobur olmayan mlite~ebbisler He vergiye tabi 
muamelelerinin tutan 250.000 DM'1 a~mayan mlikelleflere uygulamr, 
Bkz; TUNCER. 116. 
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k 10 N U lIt 

TURKiYE'DE GiDER VERIGiLERi VE KATMA DEGER 
VERGiSiNiN TURKiYE Y{)NUNDEN DEGER VE ONEMi 

I - Tiirkiye'de Muamele Vergileri (I) 

Tlirkiye'de ilk muamele vergisi a~ann kaldmlmaslyla 1926 
yllmda konulmu~tur. Genel satl~ vergilerinin, 0 devirde en iyi uy­
gulamasl olan Alman Muamele Vergisinden (unsatsteuer) miilhem 
olarak hazlrlanan bu vergi, yayh muamele vergisi tipinde olup 
Umumi istihlak Vergisi adml ta~ilmaktaydI. ithalat, ihracat, pera­
kcnde satl~lar iizerinden alman bu genel istihlak vergisinin nisbe­
ti % 2,5 gibi c;:ok dli~lik olarak tesbit edilmi~ olmasma ragmen c;:ok 
bUylik vergi kilc;:akC;:lhgma sebcp oldu. AhCI ve satlcl yapml~ olduk­
Ian muamelelerin btiylik c;:ogunlugunu idareden sakh tuttular; kii 
c;:lik esnaf ve ticaret erbabl genellikle defter tutma zorunluguna 
uymadl ve neticede de vergiye tabi muamelelerin ancak kli<;ilk 
bir klSrln vergilendirilebildi. 

Umumi istihlak Vergisinin uygulanmasmdaki bu ba~arISlzhk­
Iar, verginin 1927 yllmda kaldmlarak yerine, vergiye tabi satl~ i~­
lcmleri c;:ok daraltIlmak suretiyle, Muamele Vergisi adl altmda ye­
ni bir vcrginin getirilmesine sebep oldu. 

Muamele Vergisi, lirctim safhasmdaki blittin satI~lan vergiye 
tabi tuttugundan, bu safhada aym maIm birden fazla kerreler ver­
gilendirilmesi bahis konusu idi. Kanun bu vergi mlikerrerligini or­
tadan kaldlrmak amaCIyle, lireticilerin daha onceki safhalarda 
maIm satl~ dcgeri iizerinden ()demi~ olduklan vergileri, son satI~ 

tutan lizerinden hesaplanan vergiden dli~melerine imkan tamml~­
tl. 

Kanunun getirmi~ oldugu bu sistem dolaYlsiyle 1927 tarihli 
Muamele Vcrgisini, «imalat safhasmda alman ve vergi kredisi usu­
li.iyle toplanan bir eklenen deger vergisi» olarak kabul eden ve 
hatta cklenen deger vergisinin belkicle dlinyada ilk uygulamasl 
oldugunu belirten bir gorli~lin ortaya atIldlgl gortillir (l). Bunun-

(1) TUrkiye'de muamcle vergileri hakkmda bkz.: Orhan Dikmen; Vasltah 
Vcrgiler, istanbul 1950; 1. HakkI UlkUman, Muamele ve istihlak Vergi­
leri.istanbul· 1939; A. Necmi EREN, istihlftk Vergisi ve TUl'kiye'de 
TatbikatI, Damga Matbaasl, 1%6. 

(2) Kenan BULUTOGLU, TUrk vergi sistcmi, istanbul 1967, s. 256. 
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la berabe rboyle bir goru~un yerinde olmadlgl kamsmdaYIZ. <;iin­
kti, 1927 muamele vergisindeki on vergi indirimi sadece fiziki in­
dirim niteliginde idi ve mali indirimi kapsamlyordu. lndirimin 
amaCl ise, vergi mtikerrerligini mtimktiri oldugu kadar ortadan 
kaIdlrmaktl. Oysa, katma deger vergisinde esas, katma degerin 
vergilendirilmesi oIup, on vergi indirimi Katma degerin hesapIan­
maSl i<;in uygulanan bir metoddur (3). Zaten 1927 tarihli muamele 
vergisindeki bu on vergi indirimi uygulamada btiytik bir prob­
lem oidu ve fiiIen de uygulanamadl e). Bu ytizden de 1931 yIlmda 
konan tic;:tincti Muamele Vergisi 1927 1'arihli Muamele Vergisi K'a­
nunun getirmi~ oidugu bu on vergi indirimi sistemini tamamen 
ortadan kaldmldl. Yerine de daha basit olan gottirti ilk madde in­
dirimi sistemi kabul edildi. 

Gottirti ilk madde indirimi sistemine gore, i~letmelerin ahm­
lanmn farazi degerleri indirime esas olmakta, ve mamultin ima­
linde kullamldlgl kabul edilen mali yet unsurlanmn yalmz belli 
bir ytizdesi indirime tabi tutulmakta idi. 

1927 tarihli muamele vergisi, 1934, 1940, 1947 yIlIarmda C;:lka­
nlan yeni kanuniarla c;:e~itli degi~iklikiere ugraml~, mtikellefiyet 
yontinden: Ktic;:tik i~letme muafiyetinin daraitIlmasl, toptan satI~ 
safhasma uygulanmasl ,gottirti usultin kaldlnlmasl nedenieriyIe ge­
ni~letilmi~, fakat ilk mad de indiriminin kaldmimasiyIe de vergi 
teknigi bakImmdan geriletilmi~tir. 

30 ylldan beri bu ~ekilde c;:e~itli degi~iklikierle uygulanan mua­
mele vergisi pek c;:ok tenkitlere yol ac;:ml~dlr. Bunian burada klsaca 
$U ~ekilde ozetliyebiliriz (5). 

- Vergilemede genellik kaidesine uyulmaml~, bilhassa ktic;:tik 
sanat muafhgl hadleri btiytik i~letmelerin parc;:alanmasma, ktic;:tik 
i~letmelerin de vergiye tabi olmamak ic;:in birle$mesine veya btiyti­
me sine engel oImu~tur. Boylece memiekette sanayiy gitmesi gere-

(3) Bkz.: Bu etiid, s. 
(4) Bu konu hakkmda Bkz.: Cezmi EMiROGLU; Tiirkiye'de vergi sistemi, 

Damga Mat. 1935, s. 110. 
(5) Muamele vel'gisinin tenkidi ve istihsal vergisine gec;:i~in nedenleri hak­

kmda geni$ bilgi ic;:in Bkz.: EREN: s. 63. Gii.lten KAZGAN, Haydar 
KAZGAN, Tiirkye'de Maliye Politikasl (1950-1960), istanbul 1946, ~. 79-
80. Muamele vergisi Komisyonu raporu, istanbul 1949. Vergi Reform 
Komisyonu RapoTU, istanbul 1969; s. 50-52. 

193 



ken fonlar kiiC;iik tuccar ve esnaf elinde kalarak kaynaklann kotii 
bir ~ekilde kullamlmasma sebep olmu~tur. 

- Vergi ka<;akC;lhgl, muamele vergisinde yaygm bir ~ekil al­
ml~, bu yiizden de piyasada rekabet e~itligi bozulmu~tur. 

- Memleket ekonomisinin disiplinden yoksun olu~u ve rasyo­
nel bir organizasyona sahip olmamasl, vergi teknigi bakImmdan 
modern bir vergi olan yayh muamele vergisinin uygulanmasmda 
teknik bakImdan ~lkmazlara sebep olmu~tur. 

Biitiin bu aksakhklar nedeniyle 1957 yllmda muamele verglsl 
kaldmlarak, yerine Gider Vergisi Kanunu ic;inde diizenlenen lstih­
sal V ergisi getirilmi~tir. 

II - Tiirkiye'de istihsal Vergisi 

istihsal Vergisi adl altmda getirilen bu yeni vergi, eski mua­
mele vergisinden ayn bir karaktere sahip olup, gcni~ bir tiiketim 
vergisi niteligindedir (6) <;iinkii, muamele vergilerinde genel olarak 
iiretim, ab~veri~ safhasl vcrgiye tabi tutulur ve tek tek mallann 
isimleri ancak istisnalann belirtilmesinde saYlhr. Oysa istihlak Ver­
gisinde, kanun vcrgiden istisna cdilmi~ olan maddeleri degil, vergi 
konusu maddeleri saymaktadIr O. Nitekim, 1957 istihsal Vergisin­
de genel olarak vcrginin konusu tarif edilmek suretiyle tayin edil· 
memi~tir. Kanuna ekli I, II, III nolu tablolarda vergi konusu ic;er­
sine giren maddeler teker, teker sayIlml~ ve bu maddelere uygula­
nacak vergi nisbeti de maddelere gore tablolarda ayn ayn gosteril­
mi~tir. 

Tablolarda yer alan maddelerin «Tiirkiye'de istihsal ve imal 
olunanlan miistahsil veya amilleri tarafmdan teslimi veya kendi 
imalatlarmda sarfedilmesi« istihsal vergisini doguran olay olmak-

(6) BaZl yazarlar isc istihsal vcrgisini «ncv'i ~ahsma munhaslr» bir ver­
gi olarak kabul ctmcktedirler. Bu yazarlara gore istihsal vergisi bir 
umumi istihl<1k vcrgisi degildir, r;UnkU bir r;ok istihl<1k maddelcrinden 
vergi ahnmamaktadlr. Hususi istihl<1k vcrglsi de degUdir 0 halde «ozel 
yaplya sahip» hir vcrgidir. Bkz.: Esat TEKELl, «Nevi ~ahsma mUn· 
haslr hir vcrgi istihsal vcrgisi, Vcrgi Mccmuasl, 1956, cilt: VIII, s. 31. 

(7) BULUTOGLU; s. 262. 

194 



tadlr (8). Tiirkiye'de istihsal ve imal olunan maddelerin miistahsil 
veya amilleri de kanuni miikellef durumundadlrlar. 

Istihsal vergisinin matrahl, tablolarda belirtilen maddelerin 
satl~ bedelidir. 

Satl~ bedelinden: 

- Teslim edilen maddelerin istihsal vergisi, 

- Mii~teriye ait ta~lma, yiikleme ve bo~altma giderleri, 

Pe~in satl~larda iskonto, 

iadesi miimkiin ambalaj kar~lhgl depozitolar, 

indirilecek unsurlardlr. 

Satl~ bedelinden a~aglda belirtilen unsurlar ise indirilmemek­
tedir: 

Kanunun dii~iilmesine miisade etmedigi vergi ve resimler, 

iadesi miimkiin olmayan ambalaj giderleri, 

Prim, beyiye, ikramiye, reklam beddi, komisyon ve faiz gi­
bi giderler, 

- Mutad satl~ yerine kadar yapdan ta~lma yiikleme ve bo~alt­
ma giderlcri. 

istihsal vergisinde matrah, bazen de satI~ bedeli olmamakta, 
baZI maddelerin iizerinden alman vergiye matrah olarak miktarla 
tesbit edilen fiziki bir ol<;ii kabul edilmektedir. Yani bu maddelere 
spesifik tarife uygulanmaktadlr. 

istihsal vergisinde, vcrgi miikerrerligini onlemek amacIYla ver­
giye tabi maddelerin her biri i<;in ilk madde indirimi tesbitedilmi~­
tiro ilk mad de indirimi, vergiye tabi maddeler tetkik edilerek i<;-

(8) BaZI yazarlar istihsal Vergisl tablolannda yer alan maddelerin teslim 
ve sarf cdilmesini verginin konusu olarak kabul etmektedir. Bkz; Hak­
kl MUSABAHALI; «Tiirk Gider ve Giimriik Vergilerinin Esaslan; OzeI 
Galatasaray lktisat ve Ticaret Okulu Dergisi; 1969, S. Yeni Seri 2, S. 117-
118. Yazarlarm bu kanaatinin yanh:? oldugu dli:?iincesindeyiz. <;iinkli 
verginin konusu: Verginin iizerinden ahndlgl «:?ey» veya <<i:?Iemler» 
~eklindc tammlandlgma gore istihsaI vergisinde verginin konusu tab­
rlolarda teker; teker bclirtilen maddelerdir. Bu maddeIerin teslim veya 
sad edilmesi isc vergiyi doguran olay olmaktadlr. 
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lerindeki vergiler maddeleri kan;nlayabilecek miktarda gotiirii ola­
ra:k hesapianmaktadir. 

Vergi, mlikellefin beyam uzerine tarh edilir, mukellef, vergi be­
yamm, vergiyi doguran olaym vuku buldugu dairesine her aym 15 
in de bir beyanname He yapar. 

III - Katma Deger Vergisinin Tiirkiye Yoniinden deger ve 
onemi. 

Buraya kadar yapmI~ oldugumuz hsa a9Iklamada, gormu~ 01-
dugumuz gibi, TUrkiye'de sah~ vergilerinin ge9irmi~ oldugu safha­
lar 90k ilgin9tir. Bah iilkeleri uygulamalannda satI~ vergileri: 1s­
tihlak vergisi, Topiu muamele vergisi, Yayh muamele vergisi ve 
Katma deger vergisi ~eklinde, teknik, organizasyon bahmmdan bir 
geli~me gosterirken TUrkiye'de aksi olmu~tur. <;unkU, Turkiye'de 
bu gUn sah~ vergisi olarak uygulanan lstihsal Vergisi esas itibanyia 
ilk istihsal safhas1l1da al1l1an bir istihlak vergisi karakterinde oldu­
gundan satI~ vergilerinin en basit bir tipidir. Bu yUzden de ekono­
minin bu gUnun teknolojik geli~mesine ayak uydurmaS1l11 onlemek­
tedir. Zira, vergi tek bir safhada al1l1dlgl i9in sanayi agir bir vergi 
yuku altmda kalmakta, bu yUku in'ikas ettirdiginde de urunun fi­
yah vergiden de 90k artmaktadlr (9) Vergiye tabi maddelerin teker, 
teker saYIlarak tablolar halinde ilam gU9lUkier yaratmakta, tablo­
larda yer almayan maddeler yerine tam rekabet bozulmakta ve ba­
Zl maddelerin hangi nisbete tabi olduklan hakkmda uyu~mazhklar 
ortaya 9Ikmaktadlr. GoturU usulde tatbik edilen indirimler dolaYI­
slyle bazl maddelerden mUkerrer vergi ahnmakta ve uretimin bu 
maddeler aleyhine ba~ka madddere kaymas1l1a sebep olmakta­
maddeler aleyhine ba~ka maddelere kaymasma sebep olmakta· 
dlr. 

BUtiin bu nedenler dolaYlSlyIc TUrkiye'de modern bir satI~ ver­
gisinin uyguianmasl zoruniulugu kendiliginden ortaya 9lkmaktadlr. 
Kanaatimizce de bu verginin katma deger vergisi oimasl gerekmek­
tedir. <;unku, avrupa Ekonomik' Topluluguna girmemiz konusu ar­
tIk kesin bir hal aIml~ ve yapIlan anIa~maya gore de hazIrhk done­
minden, ge9i~ done mine ge9mi~ buIunuyoruz. Bu don em zarf1l1da, 
Avrupa Ekonomik Toplulugunda vergi harmonizasyonu bahm1l1-

(9) Ursula RICKS, Public Finance, Combridge university Press 1947, s. 
254-255. 
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dan topluluga iiye iilkelerde uygulanmasll1a ge<;ilen katma deger 
vcrgisinin Tiirkiye'de de uygulanmaya ba~lamasl gerekecektir. 

Ti.irkiye'dc katma deger vergisinin uygulanmasl gerektigini boy­
Ieee belirttiktcn soma, ~imdi de ikinci bir sorun olan katma deger 
vcrgisi uygulamasll1a ne zaman ge<;ilmesi gerektigi iizerinde du­
rahm. 

Katma degcr vergisinin Tiirkiye'de bu gun i<;in uyguianmaS1l11 
erkcn buianiar bunun nedenlerini ~u ~ekilde a<;lklamaktadlrlar (10) : 

i. Mali idare ve ckonomik hayat Turkiye'de daha henuz katma 
deger vergisi uygulanmasll1a ge<;ilinecek kadar organize degildir. 

ii. Katma deger vcrgisi kac;:ak<;lhga sebebiyet verecek bu yuz­
den faturaslz yapIlacak muameleler gelir vergisi ve Kurumlar Vergi­
sini de ziyaa ugratacaktlr. 

Ill. Katma deger vergisi sanayi i~letmelerinin parc;:alanmasma 
yol ac;:arak ekonomik kalkll1maYI onleyecektir. 

Katma deger vergisinin bugiin ic;:in aleyhinde o.lan bu yazarla­
nn ilcri surmii~ olduklan goru~Iere kar~l bazl yazarlar da ~u fikir­
leri ileri surmektedirler (11). 

i - Gelir vergisi gibi modern bir vergi uygulamlabilinen iiIke­
lerde modern bir satI~ vergiside uygulanabilir. 0 halde Tiirkiye'de 
de Katma deger vergisi uygulamasl i<;in gerekli, organize bir mall 
idare ve ekonomik ortam mevcut demektir. Gelir vergisine tabi 
olanlar zaten muhasebe kaYltlan tutmaktadlr. Bu yuzden Katma 
degcr vergisi i<;in gerekli kaYltlan da tutabilirler. Gelir vergisi dl­
~mda kalaniar isc gotiirti olarak vergilendirilirler. 

ii - Bugiinde Gelir ve Kurumlar Vergisi matrah1l11 dii~iik gos­
tcrmek ic;:in faturaslz satl~lar yaptlmaktadlr. Katma deger vergisi 
kabul olundugunda, <;ok kademeli bir vergi oldugu ic;:in, miikellef­
IeI' satml~ oldugu maIll1 vcrgisini fatura ile in'ikas ettirecektir. Ma-

(10) Bu yazarlar hakkmda bkz.: Ismail TDRK, iktisadi KaIkmmamn Fi­
nansmanmda Vergi Politikasl, Ankara 1961, s. 135; lIham U<;KUN, TUr­
kiye'dc Vergi PolitikasI ve mescIeleri, istanbul 1969, s. 83. 

(II) Bu yazarlar hakkmda hkz.: HUsnU KIZILYALLI, TUrk Vel1gi Sistomi­
nin Ekonomik Analizi, Ankara 1%9, s. 185; Alison MARTiN and Art­
hur LEWIS, Patterns of Public Revenue and ExpendIture «The Maches­
tel' Scool of Economic and Social Studies», Eylill 1956, s. 228 - 227. 
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h alan da maIm tekrar satl~mda odedigi vergiyi odeyecegi vergiden 
dii~eceginden fatura almaya diklmt edecek boylece belki de fatura­
h satI~lara ~imdikinden daha <;ok dikkat edilecektir. 

iii - Katma deger vergisinin biiyiik i~letmeleri par<;ahyacagl­
da ~iipheyle kar~llanmaktadlr. Ciinkii, katma deger vergisinde kii· 
<;iik i~letmeler muaf d<:!gil, gotiirii olarak vergilendirilecektir. Gotii­
rii vergileme de, vergi indirimlerinden yararlanamlyacagl i<;in, kii­
<;iik i~letmelerin aleyhine olacaktlr. Aynca, katma deger vergisi <;ok 
safhah bir satl~ vergisi oldugu i<;in de, dikey entegrasyona yol a<;a­
caktIr. Boylece de liizumsuz aracIlar ortadan kalkarak maIm pera­
kende satI~ fiyatmda bir dii~me olacaktIr. 

Katma deger vergisinin Tiirkiye'de bu giin i<;in uygulanabilme­
si ile ilgili bu kar~Illkh gorii~ler sonucunda ortaya, verginin uygula­
nabilmesi ile ilgili en biiyiik sorun olarak goriildiigii iizere, mali te~­
kilfltm yetersizligi <;lkmaktadlr. 0 halde , te~kiIa.tm yeterli bir hale 
getirilmesi ile bu verginin Tiirkiye'de <;ok <;e~itli olan ve bilhassa 
son vergi kanunlan ile de yamah bir boh<;aya donen biitiin satI~ 
vergilerinin tek bir vergi olarak, kat rna deger vergisi ~eklinde, ka­
nunla~tInlmasmda fayda vardlr. Zaten, dl~mda kalamayacaglmlz 
dl~ ekonomik ili~kilerde bizi boyle bir vergiyi uygulamaya zorunlu 
kIlmaktadlr. 
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